Проект
Герб города Радужный
Городской округ Радужный

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

РЕШЕНИЕ
от ___ мая 2023 года                                                                                      № ___
О работе Антинаркотической комиссии
города Радужный в 2022 году
Заслушав и обсудив информацию управления гражданской защиты и обеспечения безопасности населения администрации города Радужный по вопросу о работе антинаркотической комиссии города Радужный в 2022 году, Дума города решила:
Информацию о работе Антинаркотической комиссии города Радужный в 2022 году принять к сведению (Приложение).
Председатель Думы города
     Г.П. Борщёв

«___» __________ 2023 года
Приложение

к решению Думы города

от __.03.2023 № ___
Информация

о работе Антинаркотической комиссии
города Радужный в 2022 году

Деятельность Антинаркотической комиссии города Радужный (далее - комиссия) организована в соответствии с постановлением администрации города Радужный от 02.09.2019 № 1699 «Об организации деятельности Антинаркотической комиссии города Радужный» (с изменениями от 13.11.2020 № 1737, от 24.03.2021 № 492, от 22.11.2021 № 1980, от 15.04.2022 № 628, от 22.06.2022 № 993, от 27.02.2023 № 175, от 16.03.2023 № 232), которым утверждены состав Комиссии, положение о ней и Аппарате, регламент работы, образцы бланков.
В состав Комиссии входят 18 должностных лиц. Возглавляет Комиссию председатель - глава города Радужный (далее - председатель). Заместителями председателя Комиссии определены первый заместитель главы города Радужный и начальник отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Радужный (далее ОМВД России по городу Радужному).
Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в квартал, в соответствии с планом работы на календарный год. В случае необходимости, по решению председателя, могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
В 2022 году проведены 4 заседания Комиссии на которых рассмотрены 23 вопроса, приняты 88 управленческих решений.
Согласно статистическим данным ОМВД России по городу Радужному и БУ «Радужнинская городская больница» наркоситуация на территории города в 2022 году:
- на 7% снизилось количество зарегистрированных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков (2022 год – 28 преступлений, 2021 год – 30);

- количество изъятых из незаконного оборота наркотиков снизилось в 9 раз (2022 год– 26 грамма, 2021 год– 239 грамм);

-  на 5% уменьшилось количество лиц, состоящих на учете с диагнозом наркомания (2022 год– 20 человек, 2021 год– 21);
- на 12% увеличилось число лиц, состоящих на профилактическом учете по употреблению наркотических средств с вредными последствиями (2022 год– 19 человек, 2021 год– 17);

- в 2 раза возросло количество смертельных исходов, связанных с передозировкой наркотиками (2022 год- 6 человек, 2021 год- 3);

- в течение последних 15 лет фактов участия несовершеннолетних жителей города Радужный в правонарушениях и преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотиков, не зафиксировано. Также несовершеннолетние не состоят на учете в наркологическом кабинете БУ «Радужнинская городская больница» по употреблению наркотических средств и психотропных веществ.

В 2022-2023 учебном году среди учащихся образовательных организаций города проведено социально-психологическое тестирование, направленное на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ. В общеобразовательных организациях города Радужный протестировано 1908 человек в возрасте от 13 до 18 лет (100% охват обучающихся), по итогам которого было выявлено 26 человек (АППГ– 20 человек). В БУ «Радужнинский политехнический колледж» протестировано 468 человек (100% охват обучающихся), выявлено 0 человек (АППГ- 0 человек), которые относятся к явной группе риска. Сведения об учащихся с выявленной явной рискогенностью социально-психологических условий, давших добровольное информированное согласие на прохождение профилактических медицинских осмотров, передаются в БУ «Радужнинская городская больница».
На реализацию мероприятий Антинаркотической направленности в 2022 году из бюджета города Радужный выделено 399,10 тысяч рублей в рамках подпрограммы «Профилактика незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ» муниципальной программы города Радужный «Профилактика правонарушений, терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в городе Радужный», утвержденной постановлением администрации города Радужный от 15.12.2021 № 2105.
По итогам конкурса муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в сфере организации мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в 2022 город Радужный занял 5 место и в соответствии с приказом Департамента внутренней политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры городу Радужный выделены межбюджетные трансферты в размере 336,0 тысяч рублей на организацию и проведение профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, в соответствии с пунктом 2.1. договора № 15 от 25.07.2022 «О предоставлении иного межбюджетного трансферта», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 03.06.2022 № 249-п «О распределении между муниципальными образованиями Ханты-Мансийского автономного округа - Югры бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, для предоставления в 2022 году иных межбюджетных трансфертов победителям конкурса муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в сфере организации мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании» и приказом Департамента от 20.04.2022 № 02-ОД-134 «О признании победителей Конкурса и размера предоставления иных межбюджетных трансфертов в соответствии с доведенными лимитами бюджетных обязательств победителям конкурса муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в сфере организации мероприятий по профилактике незаконно потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании».
За счет средств иных межбюджетных трансфертов, поступивших из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, проведены следующие профилактические мероприятия:

- АУ «Дворец спорта» - 4 мероприятия, посвященные борьбе с незаконным оборотом наркотических средств и наркомании: открытый турнир по хоккею среди юношей 2009-2010 года рождения; открытый турнир по хоккею среди юношей 2011-2012 года рождения; товарищеская встреча по хоккею среди команд «Аган» (сборная города) и «Аган» (воспитанники АУ «Дворец спорта»); первенство по фигурному катанию. На выделенные средства закуплена наградная атрибутика (кубки, статуэтки, медали, ленты, футболки с логотипом) на сумму 84,00 тыс. руб.;

- АУ СК «Сибирь» города Радужный – 2 мероприятия: турнир по мини-футболу среди юношей 2012-2014 г.р., турнир по мини-футболу среди мужчин, приуроченный к проведению городской акции «Не переступи черту». На выделенные средства проведена закупка наградной атрибутики (кубки, плакетки, медали, подарочные сертификаты) - на сумму 73,06 тыс. руб. и изготовлен баннер на антинаркотическую тематику на сумму 10,94 тыс. руб.;

- АУ СШОР «Юность» - 1 мероприятие: открытое первенство города Радужный по самбо среди юношей и девушек в рамках кампании «Спорт против наркотиков». На выделенные средства закуплена наградная атрибутика (кубки, медали, дипломы) на сумму 84,00 тыс. руб.;

- АУ «Плавательный бассейн «Аган» - 2 мероприятия: первенство по плаванию среди юношей и девушек 2011-2012 г.р., 2013-2014 г.р. и 2006-2007 г.р., 2008-2099 г.р., в рамках городской профилактической акции «не переступи черту». На выделенные средства проведена закупка наградной атрибутики (денежные сертификаты, флеш-накопители) - на сумму 84,00 тыс. руб.

Все финансовые средства освоены, отчетная документация представлена в Департамент внутренней политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

В рамках выделенных финансовых средств в 2022 году на территории города проведено около 2800 различных антинаркотических мероприятий, в том числе: около 1300 профилактических мероприятий (лекции, информационные акции, кинолектории, игровые квесты, встречи с людьми, оказавшимися в трудной жизненной ситуации и другие) и около 1500 спортивно-массовых, физкультурно-оздоровительных, культурно - досуговых мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни жителей города. Общий охват участников составил более 16000 человек.
Справочно:

С учетом социально-экономического положения Администрацией города Радужный, членами Антинаркотической комиссии города и иными субъектами профилактики проведены следующие основные мероприятия направленные на профилактику наркомании, в 2022 году:

- на заседании Антинаркотической комиссии города Радужный (протокол от 16.03.2022 № 56) утвержден план профилактических мероприятий по информированию иностранных граждан, находящихся на территории города Радужный, об ответственности в сфере незаконного оборота наркотиков (далее- План профилактических мероприятий). Проведено 8 различных мероприятий с общим охватом более 10000 просмотров.
- на заседании Антинаркотической комиссии города Радужный (протокол от 16.03.2022 № 56) утвержден план-график профилактических мероприятий в трудовых коллективах, направленных на противодействие вовлечению работников предприятий (организаций) в незаконный оборот наркотиков в 2022 году (далее- План-график). В ходе исполнения План-графика указанные предприятия, учреждения и организации города Радужный проводили в своих коллективах работу, направленную на противодействие вовлечения сотрудников в незаконный оборот наркотиков. Работа проведена в 41 наиболее крупных организациях города Радужный. Охват составил более 2500 сотрудников организаций, предприятий и учреждений города.
На платформе обратной связи портала «Госуслуг» проведен опрос молодежи города Радужный о новых методах и способах профилактики и противодействия наркомании в городе. Предложения учтены при подготовке решений заседаний Антинаркотической комиссии города Радужный, а также при внесении изменений в Плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года в городе Радужный.
В рамках деятельности рабочей группы по профилактике распространения аптечной наркомании (далее – рабочая группа) в 2022 году проведены рейдовые мероприятия по профилактике аптечной наркомании, по информированию населения об определении модели поведения лиц, распространяющих наркотические средства и психотропные вещества через тайники («закладки») и необходимым действиям в случае их обнаружения, а также проведены мероприятия по выявлению настенной рекламы наркотических средств и психотропных веществ на территории города.

В проведении мероприятий по профилактике наркомании активное участие принимали волонтеры «100% доброты» АУ «ГМЦ «Вектор М». Силами волонтеров в ходе проведения городских акций населению розданы более 2000 памяток и буклетов по профилактике наркомании. В профилактической работе также принимали участие представители волонтерского движения «Волна» БУ «Радужнинский политехнический колледж».
Положительные результаты дает взаимодействие с городскими средствами массовой информации и работа с Интернет-ресурсами.

Информация о проводимых мероприятиях, методические материалы, регулярно размещаются на официальном сайте администрации города Радужный в разделе «Деятельность Антинаркотической комиссии», а также в социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники» и общих группах различных мессенджеров. Всего за 2022 год опубликовано более 2000 информационных материалов.
Выводы:

- наркоситуация в городе стабильная, оценивается на региональном уровне как «нейтральная», находится под контролем всех заинтересованных ведомств и учреждений;
- сохраняется тенденция снижения количества лиц, состоящих на учете с диагнозом наркомания (2022 год– 20 человек, 2021 год – 21);

- несовершеннолетние не состоят на учете в наркологическом кабинете по употреблению наркотических средств и психотропных веществ;

- с подростками, молодежью и взрослым населением города организована работа, направленная на профилактику наркомании и формирования здорового образа жизни.